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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-SHERBIM 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

Objekti i prokurimit: “Shpenzime për mirëmbajtje e mjeteve të shërbimit’. 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): Sherbime  riparimi dhe 

mirembajtje makinash  50112000 - 3 

 

Vlera e fondit limit: 2 055 033 ( dymilion e pesedhjete e pese mije e tridhjete e tre) lekë pa TVSH  

Përllogaritja e fondit limit  dhe specifikimeve teknike ,kriteret e veçanta të kualifikimit është kryer nga 

komisioni i ngritur me urdhër të titullarit nr,23  datë 27.01.2026  ,referuar nenit 76 të pikës (a), nenit 11 te 

VKM nr.285,datë 19.05.2021 te Keshillit të ministrave  “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i 

ndryshuar, që përcakton “ cmimet e botuara nga instituti i statistikave (INSTAT) ,ose /dhe te tjera zyrtare 

,të njohura nga institucionet perkatese ,(si,pershëmbull ,nga organet tatimore dhe doganore, dhomat  e 

tregtisë , në manuale etj. 

   Ne bazë t ë nenit 21 ,pika2 ,neni 35 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” ,neni 2, ,pika 2/c  dhe 

nenit 78, pika 2, tëVKM nr.285,datë 19.05.2021 te Keshillit të ministrave  “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”i ndryshuar ,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Belsh ka hartuar proceverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurë e 

sipërcituar, me përmbajtje si më poshtë : 

 

Hartimi  i dokumentave të tenderit u bë në përputhje me ligjin Nr,162/2020 date  23.12.2020 “ Për 

Prokurim Publik” si dhe VKM nr 285 date 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik” (i ndryshuar). 

 I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

a.Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, 

 

Argumentimi:Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 82 të Ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik“i ndryshuar, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te 



 

Prokurimit Publik”i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla. 

 

b.Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”i 

ndryshuar , ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës;b) 

çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës,  

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapaciteti profesional te operatoreve ekonomik: 

Sipas  përcaktimeve të bëra ne shtojcës 9) te DST-ve (Kriteret e Pergjithshme te 

perzgjedhjes /Kualifikimit ). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”i ndryshuar; si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të VKM-së Nr. 285, 

datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar, në të cilin përcaktohet se , 

citojmë : ”1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët 

ekonomik bazuar në :a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtari profesionale;...2. Për sa i përket 

përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

kërkojnë që operatorët të regjistrohen në një nga regjistrat profesional ose tregtar.” 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, Operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022, 2023, 2024) ku vlera 

e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël 

se 40% e vlerës së përllogaritur të fondit limit që prokurohet.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar ne vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure , si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP i ndryshuar me ligjin Nr. 16/2024 “Për 

disa shtesa dhe ndryshimet në ligjin nr. 162/2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe nenin 43, të 

VKM Nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave Prokurimit publik” I 

ndryshuar,citojmë : 1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim 

për operatorët ekonomik bazuar në : b)gjëndjen ekonomike financiare;…3.Në lidhje me 



 

situatën ekonomike finaciare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomik kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe  finaciar për 

të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim Autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në 

vecanti që operatorët ekonomik të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar.Gjithashtu 

autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomiktë japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit . 

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomik nuk mund të tejkaloj dyfishin 

e vlerës së parashikuar të kontratës.”Në nenin 43 “Kërkesat për kapacitet ekonomik-finaciar” 

të vendimit të Këshillit të Ministrave me Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

Prokurimit publik” I ndryshuar, ndër të tjerash përcaktohet se ,citojmë : “1.Autoriteti/enti 

kontraktor, për të provuar kapacitetet finaciare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave 

të xhiros vjetore të realizuar nga operatori për një periudhë maksimumi deri në 1( tre) vite e 

fundit finaciare.” Në përcaktimin e vlerës së xhiros autoriteti kontraktor është referuar në 

pikën 2, gërma (c) të nenit 43, Seksioni III të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave Prokurimit publik” i  ndryshuarPërcaktimi I viteve të kërkuara për paraqitjen e 

vërtetimit të xhiros vjetore është bazuar në ligjin Nr.8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi 

të ardhurat” I ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, “Për 

tatimin mbi të ardhurat” I ndryshuar, VKM nr.922 datë 29.12.2017 “Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumentave të tjera tatmore, vetëm nëpërmjet 

formës elektronike “,si dhe kerkesave te ligjit nr.25/2018 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”.AK në miratimin e ketij kriteri ka mbajtur në vemendje nenin 29 të ligjit Nr. 8438 

datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat” ,i ndryshuar. Cdo tatim pagues  pergatit 

deklaraten vjetore  të ardhurave të tatueshme në formen e percaktuar  në udhezimin e 

Ministrit  të Financave , në zbatim të ketij ligji.Tatimpaguesit paraqesin deklaraten vjetore 

në organet  tatimore brenda date 31 mars te vitit pasardhes ,duke paraqitur në të njëjten  

kohe bilancin kontabel ,së bashku me anekset e tij ,si dhe  cdo të dhene  tjetër të percaktuar  

në udhezimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të 

maturuara  të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2025 sipas Ligjit Nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar);prane njesive vendore 

ku operatori ekonomik ushtron apo ka ushtruar aktivitetin, sipas ekstraktit te QKB, ne 

perputhje me legjislacionin ne fuqi.  

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar 

nga Autoriteti përkatës. 

Shënim: Në procedurat e prokurimit me një fazë,” përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese, të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i” dhe “j”, të pikës 



 

2, të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 76, pika 2,nenin 77 pika 3 e LPP,  VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar, si dhe në ligjin Nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” I ndryshuar. 

 Referuar sa mësipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti kontraktor lidhur me 

dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të vertetimit te shlyerjes se detyrimeve vendore per vitin 

2024 sipas kësteve prane bashkise/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me 

kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” 

i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë 

Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për tju 

nënshtruar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

Njësia e prokurimit përcaktoi kritere që janë në përpjestim dhe të lidhura ngushtë me objektin e 

kontratës, dhe se i shërbejnë autoritetit tonë kontraktor për njohjen e gjëndjes financiare të operatorëve 

ekonomik dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës . 

 

2.3Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se 20 % 

të vlerës së fondit të limit të kontratës.  

 Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:   

a. Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara”. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”  I ndryshuar dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në 

nenin 55 pika 4/b), të VKM NR.285, DATË  19.05.2021 “Për miratimin e rregullave prokurimit publik” I 

ndryshuar .Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomik të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojëshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparëshme të ngjashme të 

jenë në vlerën jo më pak se 20% e vleres së fondit limit , që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nënin e sipërcituar. Përcaktimi I vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore 

së sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet.Referuar sa më sipër dhe me qëllim 

njohjen e gjëndjes dhëe kapaciteteve të operatorëve ekonomik, të cilët , nëpërmjet dokumentacionit të 



 

paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë përvojen e duhur në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës autoriteti kontraktor ka përcaktuar vlerën për kontratat e ngjashme. 

Përvoja e mëparëshme është një element I domosdoshëm që garanton autoritetin kontraktor se operatoret 

ekonomik mbi bazë të vlerave të kontratave të ngjashme zotërojne kapacitet për të zbatuar kontraten me 

sukses sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 pika 1 e VKM NR.285, DATË  

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave prokurimit publik” I ndryshuar parashikon se “Oferta mund të 

paraqitet nga një Bashkim operatorësh ekonomik sipas pikës 2 dhe 3 , të nenit 14 të LPP-së ku njëri prej 

të cilëve I përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhje, edhe gjatë zbatimit të 

kontratës.Në duhet të përcaktohet pjesa e furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi 

nëpërmjet një kontrate bashkëpunimi të hartuar nëpërmjet palëve. Ne nenin 55 “PROCEDURË E 

HAPUR E THJESHTUAR” pika 4/b të vendimit të këshillit të ministrave me NR.285, DATË 

19.05.2021“Për miratimin e rregullave prokurimit publik” I ndryshuar, ndër të tjerash përcaktohet se, 

citojmë :4. Në këtë lloj procedure prokurimi, autoritetet kontraktore duhet të mbajnë në konsideratë të 

përcaktojnë kritere të thjeshtuara pranimi, me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes së bisnesit të vogël dhe të 

mesëm .Lidhur me kërkesat për përvojat e ngjashme , vlera e kërkuar në procedurat e thjeshtuara do të 

jetë: b)Për kontratat e mallërave dhe shërbimeve vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të 

madhe se 20% e vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është e realizuar gjatë tri viteve 

të fundit , nga data e shpalles së njoftimit të kontratës. 

Njësia e Prokurimit nga interpretimi literal I kësaj norme juridike vlerëson se edhe këto kritere janë të 

detyrueshme për tu vendosur në DST . Fjala “kërkon” nënkupton se këto kriteret janë detyruese, dhe si të 

tilla duhet të vendosen në DST-në e Prokurimit me objektin e mësipërme. 

 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë : 

a- me anë të së cilës merr persiper të kryejë sherbimin sipas specifikimeve  teknike  të kërkuara si  dhe 

pjesët  që përdoren duhet të jenë të reja dhe origjinale ose ekuivalent prodhim sipas standarteve te CE. 

b-për periudhen e garancisë të pjesëve si dhe të vet riparimit sipas normativave standarte  të mirembajtjes 

së automjeteve,bazuar  në km e përshkruara. 

 

Argumentim 

 

Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77,te ligjit nr .162,date 23.12.2020 “Per prokurimin public” 

 dhe neni 8, te VKM NR.285, DATË  19.05.2021 “Për miratimin e rregullave prokurimit publik” I 

ndryshuar. Në zbatim të dispozitave të sipërcituar ,gjykojme se kriteret  për kualifikim vendosen që ti 

shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomik, të cilët , 

nëpërmjet dokumentacionit të  paraqitur duhet të  vërtetojnë  se zotërojnë  kualifikimet e nevojshme 

teknike ,kapacitetet  organizaive ,pajisjet e asetet e tjera fizike, reputacionin dhe besueshmërine,gjithcka 

në funksion realizimit me sukses të kontrates.Në varesi të kontrates,autoritetit kontraktor përcakton 

kerkesat e vecanta  për kualifikim,të cilat jane  të detyrueshme për tu permbushur nga operatoret  

ekonomik pjesëmarrës në procedurat e prokurimit. 

Synimi  I  autoritetit kontraktor lidhet drejtpërdrejtë  me verifikimin e perpuethshmerise së specifikimeve 

teknike të produkteve të  ofruara nga operatorët  ekonomik  pjesëmarres, me ato të kerkuara nga 

autoriteti kontraktor në dokumentat e tenderit. 

 



 

2.3.3 Operatori  ekonomik duhet të paraqesë  dëshmi për mjetet,që  ka në  dispozicion  apo mund ti vihen 

në dispozicion operatorit ekonomik,që nevojiten për ekzekutimin e kontrates, si më poshte : 

 

Lloji I Makinerive  

 

Sasia  Pronesia  

Automjet Karrotrec  

 

 

 Cope 1 Ne pronesi ose qera 

Për këtë  të paraqitet dokumenti që verteton  regjistrimin e mjetit (çertifikatë pronësie ,leje qarkullimi 

,çertifikatën e kontrollit teknik,siguracionin e mjetit ,taksën vjetore (të vlefshme ). 

Në rastin e marrjes me qira ,dokumentacioni  I mesipërm të shoqerohet  me kontratë noteriale  të qiras të 

vlefshme për periudhen e realizimt të kontrates. 

 

Shenim: Për piken si më siper  operatorët ekonomik  ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojces nr 10,ndërsa  operatori ekonomik  fitues duhet të dorëzojë  pranë  

AK,përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,të gjithë dokumentacionin  

provues të kërkuar si më sipër.Këto dokumenta duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara 

me origjinalin. 

Shënim: Në procedurat e prokurimit me një fazë,” përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese, të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i” dhe “j”, të pikës 

2, të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

 

 

Argumentimi -Ne baze te pikes 4,te nenit te 77,te ligjit nr.162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 39,pika 6/ç  dhe 6/d të VKM NR.285, datë  19.05.2021 “Për miratimin e rregullave prokurimit 

publik” I ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomik të dëshmojnë që kane fuqine 

minimale punetore,te nevojshme per ekzekutimin e objektit te prokurorimit,si dhe mjetet  e pajisjet teknike 

,te nevojshme per ekzekutimin e objektit te prokurorimit që  ka në  dispozicion  apo mund ti vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik,që nevojiten për ekzekutimin e kontrates.Dokumentacioni shoqwerues I 

kerkuar per makinerite provon certifikimin  ligjor dhe  teknik te mjeteve te disponuara nepermjet 

Kontrates së Shitjes apo kontratës së Qirasë. 

 

II. Argumentimi specifikimeve teknike 

 

Specifikimet teknike jane hartuar nga :Grupi i punës për hartimin e specifikimeve teknike dhe perllogaritjen 

e fondit limit, kritereve të vecanta” mbështetur ne VKM nr.285, date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

prokurimit publik” i ndryshuar, në varësi të objektit të kontratës përcjell me procesverbalin 491 date 18.02.2026  

nga Komisioni i hartimit të specifikimeve teknike krijuar me urdhërin nr,23  datë 27.01.2025 

Specifikimet teknike të hartuara për mallra objekt prokurimi, përshkruajnë elementet me të rendesishëm 

përbërës , që garantojnë cilësinë e kërkuar në përputhje me parashikimet e nenit 4 , pika 38/b dhe nenit 36, të 

LPP i ndryshuar  si dhe nenit 40 pika 2 e VKM nr.285, date 19.05.2021”Per miratimin e rregullave prokurimit 



 

publik” i ndryshuar, duke argumentuar cdo kërkesë funksionale ose performance, dhe cdo standard të 

kërkuar, referuar kërkesave dhe standardeve ndërkombëtare. 

 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT PUBLIK: 

  

 

 

 


